
João Pessoa - Sábado, 13 de Dezembro de 2014Nº 15.709 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº    35.650  de 12 de dezembro de 2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III,
da Lei nº 10.262, de 03 de fevereiro de 2014, combinado com os artigos 1º, 2º, 3º, inciso III e 4º,
inciso I, da Lei nº 10.352, de 10 de setembro de 2014, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3641/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil

reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
09.000- SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO 
09.103- CASA MILITAR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.183.5144-2360.0287- ASSISTÊNCIA ÀS AÇÕES DE APOIO 

GOVERNAMENTAL 
 

3390.14 
 

100 
 

20.000,00 
  3390.15 100 80.000,00 
     

TOTAL 100.000,00 
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior

correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
09.000- SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO 
09.103- CASA MILITAR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.122.5046.4204.0287- MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 

AERONAVES 
 

3390.30 
 

100 
 

20.000,00 
  3390.39 100 80.000,00 
     

TOTAL 100.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  12  de
dezembro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Decreto nº    35.651 de 12 de dezembro de 2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº
10.262, de 03 de fevereiro de 2014, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3617/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 95.102,00 (noventa e

cinco mil cento e dois reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
09.000- SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO 
09.103- CASA MILITAR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.122.5046.4209.0287- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍ-

CULOS 
 

3390 
 

100 
 

95.102,00 
     

TOTAL 95.102,00 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
09.000- SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO 
09.103- CASA MILITAR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.126.5046.4219.0287- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390 100 9.102,00 
     
06.122.5046.4851.0287- LOCAÇÃO DE AERONAVES 3390 100 86.000,00 
     

TOTAL 95.102,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 12 de
dezembro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº  4.683 João Pessoa-PB, 12 de  dezembro  de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86, XVIII, da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Coman-
dante Geral da Polícia Militar, constante no Processo nº 332/2014-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de 2º TENENTE PM, a contar de 17 de novembro de 2014,

o SUBTENENTE PM, matrícula 513.728-4, MAUREILTON ALVES DE FONTES, classificado
no 8º BPM, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com a redação
introduzida pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990, e combinado com a alínea “a” do artigo
4º da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977.

Em consequência, o militar estadual ora promovido ficará adido ao 8º BPM,
conforme os termos da letra “c”, do artigo 6°, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e
Praças da PMPB, aprovado pelo Decreto n° 9.143, de 08/09/1981.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Educação

Portaria n. 1123/2014        João Pessoa, 25 de novembro de 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais,
em cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E designar o servidor William Cordeiro Gomes, CPF n.
568.501.584-49, Matrícula n. 176.388-1 como gestor do Contrato de n. 00221/2014, firmado
com a MULTI VENDAS ELETROMÓVEIS LTDA – ME, no processo administrativo n. 0031450-
4/2014, que tramita nesta Secretaria.

Portaria n. 1173/2014        João Pessoa, 09 de dezembro de 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais,
em cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E designar o servidor José Gustavo de Oliveira, CPF n.
012.604.723-53, Matrícula n. 118.461-0 como gestor do Contrato de n. 00238/2014, firmado
com a P.J. SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA no processo administrativo n. 0008770-4/
2014, que tramita nesta Secretaria.



João Pessoa - Sábado, 13 de Dezembro de 2014 Diário Oficial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

Portaria nº 1163       João Pessoa, 11 de dezembro de 2014.

O Secretário Executivo de Estado da Educação, no uso das suas atribuições legais e
de acordo com o disposto na Portaria nº 491, de 03 de Setembro de 2014, que estruturou a Comissão
de Acompanhamento e de Avaliação do Plano Estadual de Educação da Paraíba – PEE/PB,

Considerando que a adequação do Plano Estadual de Educação do Estado da Paraíba
- PEE/PB, aliado ao Plano Nacional de Educação – PNE, exige um trabalho ágil e organizado,
inclusive para o levantamento de dados e de informações, estudos e análises com vistas à elaboração
do Documento-Base, que será o principal instrumento e referência para o debate público;

Considerando que a adequação do PEE/PB deve se pautar na construção de um
Documento-Base capaz de, não somente contemplar um diagnóstico dos aspectos mais relevantes
da oferta e da qualidade da educação básica, em cada etapa e modalidade de ensino, e da educação
superior e também, estabelecer um conjunto de metas e estratégias factíveis e coerentes com o
PNE, além de elencar um conjunto de indicadores de monitoramento e de avaliação;

Considerando, ainda, que o enfrentamento destes desafios pressupõe, não somen-
te uma visão sistêmica da educação básica e superior ofertadas no Estado da Paraíba, mas, também,
o olhar focado nas diversas áreas temáticas (ou eixos) que compõem as diretrizes que orientam a
formulação de políticas de Estado para a educação na Paraíba;

Considerando, finalmente, que o Documento-Base será objeto de ampla divulga-
ção, servindo de referência e subsídio às discussões decorrentes das iniciativas democráticas que serão
realizadas, além  de se garantir que a adequação do PEE/PB ocorra de forma mais representativa
possível, não somente democratizando a discussão mas, sobretudo, favorecendo a co-responsabilida-
de nos processos de implantação, execução, acompanhamento e avaliação do PEE/PB;

R E S O L V E Designar os membros da Comissão Coordenadora e Sistema-
tizadora   e  das  Comissões Temáticas por níveis de ensino, representantes das Universida-
des, da Secretaria de Estado da Educação, dos Sindicatos, do Conselho Estadual de Educação e de
outras instituições da sociedade civil, a saber:
1. CONSTITUIÇÃO DAS COMISSÕES:
1.1-  COMISSÃO COORDENADORA E SISTEMATIZADORA:
NOME O R G ÃO
AMARIDES DO CARMO DANTAS DIAS UNDIME
MARIA DE FATIMA ROCHA QUIRINO CEE
GISELDA FREIRE DINIZ FEE
MARIA DO SOCORRO RAMALHO SINTEP
INÁCIO DE ARAÚJO MACEDO UEPB/SEE
JANINE MARTA COELHO RODRIGUES CEE

1.2- COMISSÕES TEMÁTICAS POR NÍVEIS DE ENSINO:
1.2.1. EDUCAÇÃO BÁSICA:
1.2.1. 1. ETAPAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA:
a) EDUCAÇÃO INFANTIL (Metas 1 e 6):
NOME O R G ÃO
ADELAIDE ALVES DIAS UFPB
APARECIDA DE FÁTIMA UCHOA RANGEL CEE

Portaria n. 1174/2014        João Pessoa, 10 de dezembro de 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais,
em cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E designar o servidor Gilberto Macedo Rocha, CPF n.
453.138.654-04, Matrícula n. 639.063-3 como gestor do Contrato de n. 00239/2014, firmado
com a NOVO RUMO - MOTORES E PECAS LTDA, no processo administrativo n. 0025694-
8/2014, que tramita nesta Secretaria.

GLÓRIA MARIA LEITÃO DE SOUZA MELO UEPB
MARIA DA GUIA LIMA DA COSTA SINTEP
MARIA DOS PRAZERES BEZERRA SEE
SORAYA MARIA BARROS DE ALMEIDA BRANDÃO UEPB

b) ENSINO FUNDAMENTAL (Metas 2 – 5, 6 – 7):
NOME O R G ÃO
ANTONIETA SILVA NOBREGA REDE PARTICULAR DE ENSINO
APARECIDA DE FÁTIMA UCHOA RANGEL CEE
EDVIRGES SOARES SEE
FRANCISCA PEREIRA SALVINO UEPB
MARIA CÉLIA DE ASSIS UEPB
RILMA SUELY SOUZA MELO UNDIME

c) ENSINO MÉDIO (Metas 3 – 6 e 7):
NOME O R G ÃO
ANA CÉLIA LISBOA DA COSTA SEE
ANA RAQUEL PEREIRA DE ATAÍDE UEPB
ANTONIO ARRUDA DAS NEVES SINTEP
HIGLANDEBERTO MENDES COSTA DA SILVA Grêmio LICEU PB
MARILENE SALGUEIRO UFPB
PAULA CASTRO UEPB

1.2.1.2. MODALIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA:
a) EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (Metas 8 - 9 e 10):
NOME O R G ÃO
ANA CÉLIA SILVA MENEZES SEE
ATHAMIR MARCOS PEREIRA DE ARAUJO APES
ELISABETE CARLOS DO VALE UEPB
MARIA DO SOCORRO ARRUDA DINIZ SEE
MARIA LEÔNIA GOMES DE LIMA SINTEP
ZORAIDA AMEIDA DE ANDRADE ARRUDA IFPB

b) EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA:
NOME O R G ÃO
ANA CÉLIA LISBOA DA COSTA SEE
ANILZA DE FÁTIMA MEDEIROS LEITE CEE/SEBRAE
FELIPE VIEIRA FIEP/SENAI
MARTA LÚCIA DE SOUSA CELINO UEPB
TÂNIA DANTAS GAMA UFPB
WILSON HONORATO ARAGÃO UFPB

c) EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS:
NOME O R G ÃO
DARIO GOMES DO NASCIMENTO JÚNIOR SEE
ELIANA MAIA VIEIRA CEE/UEPB
MARIA LÚCIA SERAFIM UEPB
MORGANA LIGIA DE FARIAS FREIRE UEPB
VÂNIA CRISTINA DA SILVA NEAD/SEE
VERÔNICA DE SOUZA FRAGOSO SEE

d) EDUCAÇÃO ESPECIAL:
NOME O R G ÃO
ADENIZE QUEIROZ DE FARIAS INSTITUTO DOS CEGOS CG
ANA PAULA SOARES LOUREIRO FUNAD
EDUARDO GOMES ONOFRE UEPB
JANINE MARTA COELHO RODRIGUES CEE/UFPB
SANDRA ALVES DA SILVA SANTIAGO UFPB
SIMONE JORDÃO ALMEIDA FUNAD

e) DIVERSIDADE (EDUCAÇÃO DO CAMPO):
NOME O R G ÃO
ANTONIO ALVERTO PEREIRA UFPB/CAMPUS IV
EDNEIDE JEZINE MESQUITA ARAÚJO UFPB
JOANA BELARMINO UFPB
MARCELO SATURNINO DA SILVA UEPB
MARIA DO SOCORRO SILVA UFCG/SUMÉ
OFÉLIA MARIA DE BARROS UEPB

f) DIVERSIDADE ÉTNICO-RACIAL (QUILOMBOLAS/NEGROS e CIGANOS):
NOME O R G ÃO
CRISTIANE MARIA NEPOMUCENO UEPB/NEAB
DAMIÃO DE LIMA UFPB
FÁTIMA SOLANGE CAVALCANTE UMEOZULO PROF. DA REDE
NINIVE FONSECA MACHADO SEE
PATRICIA CRISTINA DE ARAGÃO ARAÚJO UEPB/NEAB
WALDECI  FERREIRA CHAGAS ...

g) DIVERSIDADE (EDUCAÇÃO INDÍGENA):
NOME O R G ÃO
ADELSON FRANCISCO DOS SANTOS PREFESSOR/SEE
DANIEL NETO REDE ESTADUAL DE ENSINO
MARIA MABEL CRISTINA DA SILVA MANGUEIRA PMMAMANGUAPE
MIRIAM GOMES DO NASCIMENTO EEIEFM ACAJUTIBIRÓ
NINIVE FONSECA MACHADO SEE
PEDRO LOBO DOS SANTOS CEE



João Pessoa - Sábado, 13 de Dezembro de 2014Diário Oficial 3

h) DIVERSIDADE (EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS):
NOME O R G ÃO
EVANGELINA MARIA B. FARIAS UEPB
IVONEIDE LUCENA PEREIRA SES/PB
JANINE MARTA COELHO RODRIGUES CEE/UFPB
JOSÉ BATISTA DE MELO NETO UEPB
LÚCIA DE FÁTIMA GUERRA FERREIRA UFPB
NÍNIVE FONSECA MACHADO SEE

1.2.2. EDUCAÇÃO SUPERIOR (Metas 12 – 13 - 14):
NOME O R G ÃO
ANTONIO GUEDES RANGEL JÚNIOR UEPB
GALDINO TOSCANO DE BRITO FILHO CEE/UFPB
GLÓRIA DAS NEVES DUTRA ESCARIÃO UFPB
MARY ROBERTA MEIRE MARINHO IFPB
PAULO AUGUSTO TRINDADE PADILHA UNIPÊ
THOMPSON FERNANDES MARIZ UFPB/SEPLAG

2. FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (Metas
15- 16-17 e 18):
NOME O R G ÃO
ANA CAROLINA VIEIRA LUBAMBO DE BRITTO SEE
GISELDA FREIRE DINIZ FEE
MARIA DE FATIMA ROCHA QUIRINO CEE
MARIA DO SOCORRO RAMALHO SINTEP
JOSÉ CARLOS BELARMINO DA SILVA CEE
VAGDA GUTEMBERG GONÇALVES ROCHA UEPB

3. GESTÃO DEMOCRÁTICA E FINANCIAMENTO DA EDUCAÇÃO (Metas 19 e 20):
NOME O R G ÃO
AMARIDES DO CARMO DANTAS UNDIME
EDNALVA ALVES AGUIAR UFCG
EDVALDO FAUSTINO DA COSTA SINTEP
GILBERTO CRUZ DE ARAÚJO CNTE
IARA DE OLIVEIRA BARROS ARAÚJO SEE
TIMOTHY DENIS IRELAND UFPB

Secretário  Executivo de Estado da Educação

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Processo nº. 201400006855
Assunto: Sindicância

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Trata-se de um Procedimento Sindicatório, instaurado Gerente Executivo do
Sistema Penitenciário, por meio da Portaria nº. 077/GESIPE/SEAP/14, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado do dia 03 de setembro de 2014, que objetivou apurar, em toda a sua extensão, os
fatos contidos no ofício nº.  035/2014, oriundo da Força Tática Penitenciaria.

 Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifica-se que foram
observadas as formalidades legais para a apuração dos fatos denunciados.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário
homologa, INTEGRALMENTE, o parecer conclusivo da Comissão de Sindicância, e resolve:

1) Determinar o arquivamento deste procedimento, nos termos do art. 133,
inciso I da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, em virtude da não comprovação
da responsabilidade dos servidores públicos no caso em tela, não impedindo a sua reabertura em
caso de fatos novos;

2) Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.
João Pessoa-PB, 09 de dezembro de 2014.

Processo nº. 201400007185
Assunto: Processo Administrativo Disciplinar

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Trata-se de um Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pelo Secretário
de Estado da Administração Penitenciária por meio da Portaria nº. 723/GS/SEAP/14, publicada no
Diário Oficial do Estado do dia 13 de setembro de 2014, que objetivou apurar, em toda a sua
extensão, os fatos contidos no Processo nº 201300008049, Oriundo do Departamento de Ouvidoria
Nacional de Direitos Humanos- Disque Direitos Humanos - Disque 100.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifica-se que foram
observadas as formalidades legais para a apuração dos fatos denunciados.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário
homologa, INTEGRALMENTE, o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processo
Administrativo Disciplinar e resolve:

1) Determinar o arquivamento deste procedimento, nos termos do art. 133,
inciso I da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, em virtude da não comprovação
da responsabilidade dos servidores públicos no caso em tela, não impedindo a sua reabertura em
caso de fatos novos;

2) Encaminhar cópia dos autos a Juiz da Vara de Execução Penal da Comarca da
Capital para conhecimento e providências que julgar necessárias e ao Departamento de Ouvidoria
Nacional de Direitos Humanos;

3) Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.
João Pessoa-PB, 08 de dezembro de 2014

Processo nº. 201400007186
Assunto: Processo Administrativo Disciplinar

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Trata-se de um Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pelo Secretário
de Estado da Administração Penitenciária por meio da Portaria nº. 721/GS/SEAP/14, publicada no
Diário Oficial do Estado do dia 13 de setembro de 2014, que objetivou apurar, em toda a sua
extensão, os fatos contidos no Ofício nº 2828/2013-GD, oriundo da Penitenciária Desembargador
Flóscolo da Nóbrega.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifica-se que foram
observadas as formalidades legais para a apuração dos fatos denunciados.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário
homologa, INTEGRALMENTE, o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processo
Administrativo Disciplinar e resolve:

1) Determinar o arquivamento deste procedimento, nos termos do art. 133,
inciso I da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, em virtude da não comprovação
da responsabilidade dos servidores públicos no caso em tela, não impedindo a sua reabertura em
caso de fatos novos;

2) Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.
João Pessoa-PB, 04 de dezembro de 2014.

Secretaria de Estado
da Administração

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS



João Pessoa - Sábado, 13 de Dezembro de 2014 Diário Oficial4



João Pessoa - Sábado, 13 de Dezembro de 2014Diário Oficial 5

RESENHA Nº 510/2014   EXPEDIENTE DO DIA: 11/12/2014

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de  competência que
lhe  foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de 18.07.88 e de acordo com a Lei    Complementar
nº 58,  de  30 de dezembro  de  2003, no artigo   89, DEFERIU o seguinte   processo  de  LICENÇA PARA
TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES  pelo prazo de até 03 (três) anos.
PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
14.054.552-2 SES 168.748-4 ADRIANE DUARTE TAVARES PALHANO

PORTARIA Nº 285/GSER                                          João Pessoa, 12 de dezembro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

Considerando a prorrogação da licença médica da servidora Maria do Socorro
Dantas, matrícula nº 099.490-1, Código de Licença nº 50.152,

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar para o dia 10 de março de 2015 o prazo previsto no art. 1º da

Portaria nº 145/GSER, de 27 de junho de 2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 10 de dezembro de 2014.

PORTARIA Nº 286/GSER                                                João Pessoa, 12 de dezembro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, e tendo em vista
o disposto nos arts. 26 e 27 da Lei nº 8.427, de 10 de dezembro de 2007,

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar o mandado da Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho

- COPAD, instituída pela Portaria nº 281/GSER, de 7 de dezembro de 2012, pelo prazo de 02 (dois)
anos, nos termos delineados no § 2º do art. 27 da Lei nº 8.427, de 10 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 12 de dezembro de 2014.

Secretaria de Estado
da Receita

RESENHA N° 042/2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista
parecer da Gerência Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:

PROCESSO NOME ASSUNTO DECISÃO 

1651872014-0 JOSÉ GOMESINO RODRIGUES D’ ASSUNÇÃO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO  

1657782014-7 LINCOLN PYRINEUS DE SOUZA 
ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1647822014-1  JOEDE ANTONIO  DO REGO 
ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO  

1657632014-0 REGIA CRISTINA BACELAR ATHAYDE 
ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1082022014-0  MARCIENE GUIMARÃES T DE AMORIM 
ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  INDEFERIMENTO  

1624482014-2  SANDRA  NUNES SILVA LEAL 
ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1590682014-0  ENEIDA MARTINS DE OLIVEIRA 
  RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO 

1684552014-3  ASSOCIAÇÃO DOS NOTÁRIOS E REGISTRADORES DO 
ESTADO DA PARAÍBA –ANOREG-PB 

 SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÃO DE 
PERCENTUAL ACUMULADO 

 DEFERIMENTO 

1560592014-6  SHOPSOM COMÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA 
VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA ME 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0047302014-9  MARIA GORETI DO N ANDRADE  
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO 

0380962014-9  MILI S/A 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO  

1602052014-5  KARYNA DO AM,ARAL SOARES LEITE ME 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

PARCIAL 

1470362014-6  MARLUCE DE ANDRADE COSTA EPP 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

1258652014-9  CENTRAIS ELETRICAS DA PARAÍBA  S/A-EPASA 
 RESSARCIMENTO DE ICMS-ST  DEFERIMENTO 

1258642014-4  BORBOREMA ENERGETICA S/A 
 RESSARCIMENTO DE ICMS-ST  DEFERIMENTO 

0113942014-3  SOS GÁS LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

1606612014-0  SAINT- GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA  
 REGIME ESPECIAL  CASSAÇÃO 

1524762014-3  FORÇA EMPREENDIMENTOS  LTDA 
 REGIME ESPECIAL  INDEFERIMENTO 

 1312572014-1  INCOLAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICINIOS 
LTDA 

 REGIME ESPECIAL  INDEFERIMENTO 

1229022014-0  BRITO E BARBOSA LTDA 
 REGIME ESPECIAL  INDEFERIMENTO 

1358852014-7  LEITURA BRASIL LTDA 
 REGIME ESPECIAL  INDEFERIMENTO 

1255552014-7  MAJAL –INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MALHAS LTDA 
 REGIME ESPECIAL  INDEFERIMENTO 

1129342014-0  MERCOSUL LINE NAVEGAÇÃO E LOGISTÍCA  LTDA 
 REGIME ESPECIAL  INDEFERIMENTO 

1235222014-9  COPAGAZ DISTRIBUIDORA  DE GÁS LTDA 
 REGIME ESPECIAL  INDEFERIMENTO 

0043662014-6  MOTOGAS INDÚSTRIA DE COMPRESSÃO  O E COM DE 
GÁS NATURAL LTDA 

 REGIME ESPECIAL  INDEFERIMENTO 



João Pessoa - Sábado, 13 de Dezembro de 2014 Diário Oficial6

1621322014-3  TWS BRASIL IMOBILIÁRIA ,INVESTIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA 

 REGIME ESPECIAL   CASSAÇÃO 

1621372014-6  VIA ENGENHARIA S.A 
 REGIME ESPECIAL  CASSAÇÃO 

1318242014-3  UNIDADE TEXTIL NORDESTE LTDA 
 REGIME ESPECIAL  DEFERIMENTO 

0461502014-7  BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA 
 REGIME ESPECIAL-PRORROGAÇÃO  DEFERIMENTO 

0968512014-5  MAGAZINE LUIZA S/A 
 REGIME ESPECIAL  DEFERIMENTO  

1620742014-4  ALLIANCE FONTANA DI MARE CONSTRUÇÕES SPE 
LTDA 

 REGIME ESPECIAL  CASSAÇÃO 

1620792014-7  ALLIANCE PAULO MIRANDA CONSTRUÇÕES  SPE LTDA 
 REGIME ESPECIAL  CASSAÇÃO 

1437992014-3  BOTIQUE FIO TRANÇADO LTDA EPP 
 SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE A 
LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA   

 CONSULTA FISCAL 

1103032013-6  SINDICATO DA  INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL DE 
JOÃO PESSOA 

 SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE A 
LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA   

 CONSULTA FISCAL 

0701712014-0  TRANSPORTE RODOVIÁRIO NORDESTINO LTDA 
 SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE 
EMISSÃO DE CONHECIMENTO DE 
TRANSPORTE ELETRONICO 

 CONSULTA FISCAL 

1298172013-9  COMÉRCIO INDÚSTRIA  E SERVIÇOS JB LTDA ME 
SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE 
RETORNO DE MERCADORIAS 
INDUSTRIALIZADAS 

 CONSULTA FISCAL 

1529842014-1  ANA MARIA DA SILVA ARMARINHO 
 SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE A 
LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA   

  CONSULTA FISCAL 

1576752014-3  EMCASA EMPRESA CAMPINENSE DE SACOS  LTDA 
 SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE A 
LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA   

  CONSULTA FISCAL 

1625912014-1  FRANCISCO FERREIRA SOBRINHO 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

1702712014-3  ERIVALDO PORDEUS LEITE 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO  

1689162014-7  MARCELO CALDAS LINS 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

1667052014-0  LUIZ ANTONIO DOS SANTOS 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

1610052014-1  MIRTES  SOUZA SOUTO MAIOR 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

PARCIAL 

1547282014-6  EVELYN MARTINS CESAR 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

1470752014-6  MARINALVA PEREIRA DE OLIVEIRA 
ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

1641092014-8  FERRARI MOTOS LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

1440922014-4  LEANDRO DE ARAÚJO  COSTA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

1652232014-2  PROMAC VEÍCULOS MÁQUINAS E ACESSÓRIOS LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

 1657392014-7  PARAIBANA COMÉRCIO DE BRIQUEDOS LTDA -EPP 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

1241142013-7  F & R COMÉRCIO DE TINTAS E MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA ME 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

1703002014-6  DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS E ALIMENTOS  BELLA 
EIRELI EPP 

 REGIME ESPECIAL  CASSAÇÃO 

0544972014-9  LINDJONSON SILVA DE SOUZA ME  
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

PARCIAL 

1651562014-4  FRANCISCO DE SOUSA DANTAS  
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

1689962014-6  RAFAN COSMÉTICOS LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

1679502014-2  PEDRO CAMPELO JÚNIOR 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

1649942014-0  GARDENIA DE CARVALHO COSTA 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

1649272014-8  EDVALDO DE AQUINO COSTA 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

1623702014-4   WALTERLIN TRAJANO DA SILVA 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

1687632014-6  ALDA LIMA DA COSTA NÓBREGA 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO  

1640582014-9  FRANCISCO CAMPOS DE MENEZES 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

1627422014-3  MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO  

1674002014-0  LUBECLEAN DISTRIBUIDORA  E PURIFICADORA DE 
LUBRIFICANTES  

  RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO 

1678062014-9  SILVIA HELENA TEOFILO MORENO PARIMOSCKI 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO 

1666072014-6  FABIOLA ALBUQUERQUE F DE MEDEIROS 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO  

1548142014-7  SINDPRF PB SIND POL ROD. FEDERAL 
 ISENÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO 

0746052014-4  OI S/A 
 AUTORIZAÇÃO PARA IMPRESSÃO DE 
NOTA FISCAL 

 DEFERIMENTO 

0745972014-3  TELEMAR NORTE LESTE S/A 
 AUTORIZAÇÃO PARA IMPRESSÃO DE 
NOTA FISCAL 

 DEFERIMENTO 

1260622014-5  TELEFONICA BRASIL S/A 
 AUTORIZAÇÃO PARA IMPRESSÃO DE 
NOTA FISCAL 

 DEFERIMENTO 

0746112014-0  INTELIG TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
 AUTORIZAÇÃO PARA IMPRESSÃO DE 
NOTA FISCAL 

 DEFERIMENTO 

1605012014-5  MARTINS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO 
S/A 

 SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE  
RETORNO DE MERCADORIAS 

 CONSULTA FISCAL 

1504332014-1  ESTOFADOS ELEGANCE LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

1374882014-3  GIZEUDA ALVES LOPES SILVA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

1559112014-8  VERA LÚCIA STUCKERT SEIXAS 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1570492014-4  FÁBIO TADEU ALCÂNTARA GUIMARÃES 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1547032014-6  BERNADETE DE LOURDES ALVES CAVALCANTE DE 
OLIVEIRA 

 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO   DEFERIMENTO 

1484922014-2  VIVIANY  BASILIO RAMOS 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1538562014-9  SANDRA NÓBREGA CHAVES DOURADO DOMINGUES  
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

 1549492014-3  WILSON JANUNCIO DOS S ANTOS JÚNIOR 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  INDEFERIMENTO 

1620942014-1  SEVERINA RIBEIRO DINIZ 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  INDEFERIMENTO 

1506332014-7  GISLENE GENTIL NERY DANTAS 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO   DEFERIMENTO 

1531122014-7 
CLÁUDIA NAIRA FONSECA HONÓRIO   ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1634972014-8 
 NELLY STANFORD DANTAS   ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1674372014-3  MARCELO FERREIRA SOARES RAPOSO 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO  

1679642014-4  WEBERTE ARAÚJO  SILVEIRA 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO  

1553452014-0  FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA -FAC 
 REGIME ESPECIAL  DEFERIMENTO 

1496912014-5  CADERSIL INDUSTRIAL LTDA 
 REGIME ESPECIAL  DEFERIMENTO 

1562832014-5  MORADA DO VIVER II EMPREENDIMENTOS  
IMOBILIÁRIOS  SPE LTDA  

 REGIME ESPECIAL  DEFERIMENTO  

1609262014-6  RADICAL ACESSÓRIOS ,VESTUÁRIOS ,PEÇAS DE MOTOS 
E BICICLETAS LTDA 

 REGIME ESPECIAL  DEFERIMENTO 

1536662014-7  ROZEANE LEITE DE MACEDO GOUVEIA 
ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO  

1659792014-7  MARIA ALICE A BARROS 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1669642014-2  FRANCISCO ASSIS MARCOLINO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1667972014-1  FRANCIELI FREUDENBERGER MARTINY 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1675292014-1  MÁRIO CESAR MAIA TOLINO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1661762014-3  IRIS DE FARIAS FALCÃO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1589762014-8  GILVAN ROCHA DOS SANTOS 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1666092014-5  MARCELIA CORREA CASTRO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1638012014-9  JOSÉ BARROS DE SOUZA 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

1628512014-5  MARIA ANUNCIADA C DE LIMA 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

1629852014-7  JOSEFA PEREIRA LEITE 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

1474132014-6  PAROQUIA MÃO DO REDENTOR 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

 

1679642014-4  WEBERTE ARAÚJO  SILVEIRA 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO  

1659812014-4  ARTURO MARTINS FERNANDES 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO  

1689342014-5  VICENTE DE PAULA AZEVEDO GUERRA 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO  

1638282014-8  AURELINA MARIA DE FREITAS BRASIL 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO  

1689952014-1  ROBERTA CINTHIA LEITE BRAZ 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1688142014-5  LUIS EDUARDO DE SÁ E BENEVIDES ALBUQUERQUE 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1680152014-8  BERNADETE DE L C DOS SANTOS 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1680762014-4  SOCORRO DE FÁTIMA O BARBOSA 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1539992014-0  JOSÉ GARCIA BEZERRA 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1629512014-8  GEORGE GOMES BELO 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1547312014-8  LUIZ CARLOS RANGEL SOARES 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO  

1547352014-6  MARIA LÚCIA HENRIQUES DA SILVA 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1650682014-4  MARIA DA CONCEIÇÃO DE L MEIRA 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

PARCIAL  

1547382014-0  GERMANA ALVES DE MENEZES 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO  

1256552014-0  DESTRIMED PARAÍBA DE MEDICAMENTOS LTDA -EPP 
 REGIME ESPECIAL-PRORROGAÇÃO  DEFERIMENTO 

1621252014-3  TCL TAMBAÚ CONSERVAÇÕES LTDA 
 REGIME ESPECIAL  CASSAÇÃO 

1620772014-8  ALLIANCE AQUAMARE CONSTRUÇÕES SPE LTDA 
 REGIME ESPECIAL  CASSAÇÃO 

 



João Pessoa - Sábado, 13 de Dezembro de 2014Diário Oficial 7

João Pessoa (PB), 17 de novembro de 2014.

0787892014-1  LUBRICENTER COMÉRCIO ATACADISTA DE 
LUBRIFICANTES EIRELI EPP 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

1255502014-4  MAJAL-INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MALHAS LTDA 
 REGIME ESPECIAL  INDEFERIMENTO 

0997672014-9  LILLING CEARÁ TINTAS E ADESIVOS LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

1545292014-5  PENTACUSTICA LTDA -EPP 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO  

1689772014-3  MARTINS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO 
S/A 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO  

1653612014-0  INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS PLASTICAS  
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

0696182014-0  NELFARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

PARCIAL 

0651472014-5 MAXWELLFARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA -ME 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

1160322014-3 TELEFONICA BRASIL S/A 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

1644472014-1 MARIA LÚCIA GOES DE ARAÚJO  
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

0138842014-7 QUEIROZ ARAÚJO & CIA LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

1622012014-0  FRANCISCO BONIFÁCIO VASCONCELOS GOMES 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

PARCIAL 

1635672014-0  LEALMED SERVIÇOS,MANUTENÇÃO E COMÉRCIO DE 
PEÇAS E APARELHOS MÉDICO ME 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 
PARCIAL 

      

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE CABEDELO

PORTARIA Nº 01972/2014/CAD                                                        1 de Dezembro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE CABEDELO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1785412014-5;
Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)

regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contribu-
intes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 01972/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.226.458-5 MOTTA COMERCIO ATACADISTA 

LTDA 
SANTA CLARA, Nº 141 - NOSSA SENHORA DA 
CONCEICAO CABEDELO / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE MONTEIRO

PORTARIA Nº 01670/2014/CAD                                                     30 de Setembro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE MONTEIRO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso VI, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1528692014-4 ;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,

Anexo da Portaria Nº 01670/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.234.862-2 RAIMUNDO IGOR VIRGINIO DA 

SILVA 06935302439 
R CHATEAUBRIAND PEREIRA, Nº 144 - 
CENTRO CONGO / PB SIMPLES NACIONAL 

16.234.507-0 JOAO CARLOS FILHO 
08633145464 R LINDOLFO CAMPOS, Nº 365 - CENTRO CONGO / PB SIMPLES NACIONAL 

16.234.820-7 JOSE MANOEL DA SILVA FILHO 
93543956434 R AUGUSTO SANTA CRUZ, Nº 32 - CENTRO SUME / PB SIMPLES NACIONAL 

através de processo administrativo regular cometeu irregularidade no fornecimento de informa-
ções referentes a(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita no Cadas-

tro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em
poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral livros
e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE MAMANGUAPE

PORTARIA Nº 01816/2014/CAD                                                       29 de Outubro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE MAMANGUAPE , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, inciso V, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1657242014-0 ;
Considerando que foi decorrido o prazo de 01 (um) ano, contado da data da

suspensão temporária de atividade, e o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,
não solicitou(aram) a reativação de sua(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação



João Pessoa - Sábado, 13 de Dezembro de 2014 Diário Oficial8

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE SANTA LUZIA

PORTARIA Nº 01958/2014/CAD                                                     27 de Novembro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE SANTA LUZIA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo teve(iveram)
sua(s) inscrição(ões) cancelada(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 27/11/2014.

Anexo da Portaria Nº 01958/2014/CAD  

Inscrição Estadual Razão Social Endereço Município/UF Regime de Apuração 

16.211.978-0 LF QUARTZITO PARAYBHA LTDA - ME R BR 230, Nº S/N - CENTRO  JUNCO DO SERIDO/PB  NORMAL 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE PICUI

PORTARIA Nº 01981/2014/CAD                                                      2 de Dezembro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE PICUI  , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de
1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 01981/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.229.356-9 JOACI MARCONES FERREIRA 

MELO 07068887821 JOSE LINS DO REGO, Nº SN - CENTRO PEDRA LAVRADA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE ITABAIANA

PORTARIA Nº 01991/2014/CAD                                                      5 de Dezembro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE ITABAIANA , usando das atribuições que são

Anexo da Portaria Nº 01991/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.178.740-1 EMILIO SANTANA DE QUEIROZ 

09276603425 R PIAUI, Nº 02 - CENTRO                                            JURIPIRANGA / PB SIMPLES NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

PORTARIA GS Nº 257/2014                                        João Pessoa, 05 de dezembro de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN, no uso de suas atribuições
legais, e ainda, de conformidade com as disposições contidas na Resolução CT nº 003/2009, de 08/
de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial, edição 11/09/09.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Engenheiro LUCIANO DE AGUIAR BARBOSA MAIA,

inscrito no CPF sob o nº 275.883.004-34, Matrícula nº. 750.591-4, CREA Nº. 160.191.185-8 ,
para Gestor do Contrato PJU Nº 126/14, a fim de proceder ao acompanhamento e fiscalização da
Obra de Conclusão da Reforma da Escola de Audiocomunicação Demóstenes Cunha Lima, em
Campina Grande/PB, objeto do retro mencionado instrumento processual.

Art. 2º - O profissional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acom-
panhamento do contrato e seu prazo de vigência, pela boa qualidade dos serviços a serem execu-
tados bem como observar o cumprimento do Cronograma Físico da Obra, exercer e deter controle
rigoroso na execução do contrato, tais como: físico-financeiro, aditivos, reajustamentos, paga-
mentos, termo de recebimento provisório e definitivo, e demais atribuições elencadas no Art. 8º
do Decreto Estadual nº 30.610/2009.

Art. 3º - Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relaci-
onados com a execução do contrato objeto da obra fiscalizada, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei
Federal nº 8.666/93.

Art. 4º - O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria, acarretará
ao servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Esta-
tutos dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas
na legislação pátria.
Publicado originalmente no DOE de 10/12/14
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA GS Nº 264/2014                                      João Pessoa, 11 de dezembro de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN, no uso de suas atribuições
legais, e ainda, de conformidade com as disposições contidas na Resolução CT nº 003/2009, de 08/
de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial, edição 11/09/09.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Engenheira MARIA DE LOURDES ABRANTES PINTO

DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o nº 332.956.624-87, Matrícula nº 750.818-2, CREA nº
160.115.557-3, para Gestora do Contrato PJU Nº 127/14, a fim de proceder ao acompanhamento
e fiscalização da Pavimentação em Paralelepípedo das ruas Jaime Clementino, Projetada 1,
Projetada 2, Projetada 3 no Conjunto Sítio Grotão em Puxinanã/PB, objeto do retro mencionado
instrumento processual.

Art. 2º - A profissional designada nesta Portaria se responsabilizará pelo acom-
panhamento do contrato e seu prazo de vigência, pela boa qualidade dos serviços a serem execu-

Secretaria de Estado
da Infraestrutura

conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,
Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 05/12/2014.



João Pessoa - Sábado, 13 de Dezembro de 2014Diário Oficial 9

PORTARIA Nº   112 /2014/SEDS                                              Em 11 de dezembro de 2014.

Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de observância
do Procedimento Operacional Padrão (POP) – Perícia
Criminal no Âmbito da Polícia Civil do Estado da Paraíba
e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 89, parágrafo 1º, incisos I e II da
Constituição do Estado da Paraíba,

CONSIDERANDO a importância da produção da prova pericial para o esclare-
cimento de crimes em geral e particularmente em relação aos crimes contra a vida, bem como a
necessidade em se manter órgãos periciais oficiais fortalecidos para assegurar a otimização na
produção das provas técnicas nas investigações criminais; e

CONSIDERANDO ainda a necessidade de uniformizar os procedimentos
operacionais das perícias criminais na esfera desta PCPB, com o estabelecimento de mecanismos
de revisão, controle e avaliação dos processos organizacionais,

RESOLVE:
Art. 1º. Instituir, no âmbito da Polícia Civil do Estado da Paraíba, a obrigatoriedade

de observância do “Procedimento Operacional Padrão (POP) – Perícia Criminal”, elaborado pela
Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, do Ministério da Justiça – MJ, sempre que
possível, no exercício das atividades de perícia criminal nas áreas de balística forense, genética forense,
informática forense, local de crime, medicina legal, papiloscopia e química forense, bem como nos
processos de formação e de capacitação continuada dos profissionais das mencionadas áreas.

Parágrafo único. A obrigatoriedade da observância do “POP” referido no caput
deste artigo não elide a aplicabilidade das demais normas internas referentes à matéria.

Art. 2º. O Procedimento Operacional Padrão – Perícia Criminal mencionado
ficará disponível para consulta, de preferência em ambiente virtual, a todos os profissionais de
perícia das áreas enumeradas no artigo anterior.

Art. 3º. A obrigatoriedade plena da observância do Procedimento Operacional
Padrão  – Perícia Criminal mencionado ocorrerá vinte e quatro meses após a publicação desta
portaria.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº   113 /2014/SEDS                                                   Em 11 de dezembro de 2014.

Ementa: Designação dos servidores descritos nesta por-
taria para o efetivo exercício no Grupamento Tático Aé-
reo – GTA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 89, parágrafo 1º, incisos I e II da
Constituição do Estado da Paraíba,

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o serviço e operacionalização da
aeronave que compõe a estrutura do Grupamento Tático Aéreo – GTA, criado pela Medida
Provisória n.º 221, de 03 abril de 2014;

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social ACADEMIA DE ENSINO DE POLÍCIA

PORTARIA N.º 019/2014/ACADEPOL/PB               João Pessoa, 11 de dezembro de 2014.

O DIRETOR GERAL DA ACADEMIA DE ENSINO DE POLÍCIA,  mantida
pela Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Defesa Social, no uso de suas atribuições
previstas no Regimento Interno (Portaria Conjunta nº 001/2010/SEDS), em  consonância com o
Edital nº 001/2008/SEAD/SEDS, RESOLVE, por incorreção na ordem de classificação constante
no Anexo I da Portaria 018/2014/ACADEPOL/PB, publicada no DOE de 06 de dezembro de
2014, RETIFICAR os resultados finais dos candidatos por ordem de classificação no curso de
formação para o cargo de AGENTE DE INVESTIGAÇÃO, realizado na ACADEMIA DE ENSI-
NO DE POLÍCIA - ACADEPOL, no período de 11.08.2014 a 01.12.2014, conforme anexos I.

ANEXO I – PORTARIA 019/2014 ACADEPOL/PB
(11 de dezembro de 2014)

CLASSIFICAÇÃO FINAL DO CURSO DE FORMAÇÃO DA POLÍCIA CIVIL
1 – CARGO: AGENTE DE INVESTIGAÇÃO
1.1 - APROVADOS
N.º NOME MÉDIA
1 Keniche Guimaraes Matsuyama 9,513
2 Marcio Raniery Leal Duarte 9,502
3 Roberta Maria Pereira Rodrigues 9,476
4 Gustavo Eleoterio Valente 9,454
5 Everton Pirroni Santos de Sousa 9,453
6 Antonio Jacinto de Sousa Junior 9,452
7 Rodolfo Vieira de Souza 9,440
8 Roderico Toscano de Brito S. Filho 9,430
9 Jonathan Coimbra Nunes 9,424
1 0 Gustavo Lucio A. de Holanda 9,415
1 1 Adisa Carolina Araujo Nobre Lima 9,407
1 2 Maxwell Herculano Calixto 9,403
1 3 Cleverson Luiz Fontes 9,400
1 4 Junia Barbosa Luz do Rego 9,395
1 5 Rodrigo Flávio Porto de Menezes 9,394
1 6 Mauro Gutemberg Ribeiro Cavalcante 9,394
1 7 Flaviana Kalina Câmara de Lima 9,391
1 8 Jane Cleyde Gonçalves de Oliveira Cirilo Dantas 9,387
1 9 Sergio Ricardo Brasileiro Araujo 9,386
2 0 Hermerson Pedro S. de Oliveira 9,380
2 1 Clelio Pessoa de Carvalho 9,380
2 2 Marcelo Lima Braga Silva 9,380

CONSIDERANDO que houve decurso de prazo sem que a referida medida pro-
visória tenha sido apreciada pela Assembleia Legislativa;

CONSIDERANDO que as situações dos cargos do GTA não se enquadram na
hipótese prevista no § 11, do art. 62, da Constituição Federal,

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores descritos abaixo para o efetivo exercício no

Grupamento Tático Aéreo – GTA:
a) Cel. PM João Erivaldo de Pontes – mat. 513.453-6;
b) Tc. BM Júlio Elísio Costa Candeiras – mat. 520.605-7;
c) Cap. PM Rodrigo Maia Pimenta – mat. 520.716-9;
d) Cap. PM Everaldo H. L. de Oliveira – mat. 520.758-4;
e) Cap. PM Edgard Barbosa de Souza – mat. 520.719-3;
f) Ten. BM João Trigueiro Neto – mat. 519.017-7.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

tados bem como observar o cumprimento do Cronograma Físico da Obra, exercer e deter controle
rigoroso na execução do contrato, tais como: físico-financeiro, aditivos, reajustamentos, paga-
mentos, termo de recebimento provisório e definitivo e demais atribuições elencadas no Art. 8º do
Decreto Estadual nº 30.610/2009.

Art. 3º - Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relaci-
onados com a execução do contrato objeto da obra fiscalizada, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei
Federal nº 8.666/93.

Art. 4º - O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria, acarretará
a servidora designada, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Esta-
tutos dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas
na legislação pátria.



João Pessoa - Sábado, 13 de Dezembro de 2014 Diário Oficial10

8 9 Karla Adriana S. de L. Aguiar 9,231
9 0 Fabiana de Lima Bezerra 9,231
9 1 Railza Samara Vieira Soares 9,230
9 2 Edilma Barbosa Silva 9,230
9 3 Erika Cristina Galvao A. Pitanga 9,228
9 4 Rulio Areda Assuncao 9,226
9 5 Paulo Tarcisio Pessoa Jardim 9,225
9 6 Marcio Campos B. Carvalho 9,223
9 7 Bianca Cavalcanti Teixeira Tavares 9,217
9 8 Ana Paula Rodrigues Mascena 9,215
9 9 Fabio Monteiro da Silva 9,215
100 Jose Chaves de Oliveira Junior 9,215
101 Maria Lucia Miranda Augusta 9,212
102 Rodrigo da Nobrega Cunha Moura 9,212
103 Hugo Rocha Moura 9,212
104 Raynier Castro Isidro 9,209
105 Flaviana Angelica Gouveia 9,209
106 Simone de Almeida Paiva 9,205
107 Igor de Araujo Melo 9,203
108 Adriano de Arruda Silva 9,203
109 Ianara Suemi Wanderley 9,202
110 Flaviano Charly Nunes P. Silva 9,202
111 Ediene Regis Silva 9,202
112 Jonas da Silva Cortez 9,199
113 Carla M de Brito Filgueiras D Amorim 9,198
114 Adeilton Jorge da Silva 9,198
115 Aline Duarte Barbosa Melo Coutinho 9,194
116 Pablo Vasconcelos Rodrigues 9,194
117 Hilber Jose Cavalcante Dantas 9,193
118 Paulo Thiago Araujo Tavares 9,191
119 Carolina Farias de Arruda Lopes 9,188
120 Marcela Naiara L. de Andrade 9,188
121 Radival Matias de Sousa Junior 9,184
122 Christiany Andrade Rolim 9,179
123 Josilene Maria da S. Goncalves 9,178
124 Ohana Carla Ferreira Teles 9,176
125 Francisco Diniz de Sousa Filho 9,173
126 Geiziana dos Santos Silva 9,170
127 Andre Luiz Santos da Silva 9,170
128 Maria Iva de Sousa Vieira 9,167
129 Thiago Ventura Venancio Telles 9,167
130 Miguel Henrique Cardoso 9,166
131 Maria Rita Falcao Limeira de Castro 9,164
132 Allyson Gleytson Dantas Oliveira 9,161
133 Gleydson Silvanio P. Batista 9,160
134 Maria do Carmo Farias de Assis 9,160
135 Vassili Salomaovitch Barinov Gurgel 9,158
136 Giusepe Ferreira Salvino 9,156
137 Jose Carlos G. Silva de Oliveira 9,148
138 Cristiane Lourenço da Silva Santos 9,148
139 Dimas Vicente Coutinho Junior 9,147
140 Clenio da Silva Santos 9,147
141 Manoel de Souza Santos Neto 9,147
142 Robson Nunes Cavalcante 9,146
143 Antonio de Oliveira Moura Neto 9,145
144 Jose Fagner da Silva Alves 9,145
145 Maria Carolina Silverio da Rocha 9,145
146 Yuri Xavier Vasques 9,145
147 Wagneer Pessoa Rafael Bomfim 9,144
148 Ana Laura de Araujo Coelho 9,142
149 Eneas Vieira Lima Junior 9,140
150 Vera Maria Dias Pereira 9,140
151 Juarez Gomes de Brito 9,136
152 Alberto Joubert Farias de Luna 9,133
153 Wolberg Victor do Nascimento Lins 9,131
154 Francisco Edvaldo Santos Sousa 9,130

2 3 Jucelandia N. de Oliveira 9,377
2 4 Rodrigo Clemente dos Santos 9,376
2 5 Ana Claudia da Silva Leite 9,374
2 6 Italo Petrucci Serrano 9,371
2 7 Edmilson de Oliveira 9,368
2 8 Flavio Nunes de Sousa 9,367
2 9 Misael Nunes dos Santos 9,361
3 0 Cicero Judinaldo Alves Matias 9,361
3 1 Cleiton Bezerra da Silva 9,359
3 2 Paulo Augusto Falconi de Andrade 9,358
3 3 Adriano Augusto Figueiredo Fernandes 9,355
3 4 Viviane Guimaraes Batista 9,355
3 5 Paula da Costa Pinto 9,352
3 6 Livio Carlos Berto Araujo 9,350
3 7 Givamberto de Farias Sousa 9,348
3 8 Joseane Leite Formiga 9,348
3 9 Marquiciel Amadeu de Oliveira 9,342
4 0 Diogo de Araújo Tavares 9,338
4 1 Darnelly Leite dos Santos 9,337
4 2 Lucidarc Rosendo da Silva 9,335
4 3 Eudes Patrício de Carvalho Neto 9,334
4 4 Flavio Medeiros Moura da Costa 9,325
4 5 Karlysson Kallio Carneiro Cesar 9,322
4 6 Moema Fernandes de Medeiros 9,318
4 7 Raul Wilson Pequeno Tejo 9,315
4 8 Ulisses Farias Freitas 9,315
4 9 Maria Isabel Gomes Feitosa 9,314
5 0 Marcos Anderson Freitas Dias 9,312
5 1 Marco Antonio Gadelha Pimentel 9,305
5 2 Ana Helena Aires Telino da Costa 9,303
5 3 Pablo de Luna Alves 9,303
5 4 Fabio Carvalho Santana 9,298
5 5 Marcos Cavalcanti de Brito 9,297
5 6 Paulo Rodolfo Rocha de Amorim 9,294
5 7 Junior Cezar da Silva 9,292
5 8 Gisely Sabino Silva 9,292
5 9 Rodrigo Guimaraes Pereira Pinto 9,291
6 0 Bruno de Carvalho Nobrega Veras 9,288
6 1 Janaina Silva de Andrade 9,284
6 2 Manoel Lima da Silva Junior 9,281
6 3 Jean Wolgran W. Azevêdo 9,280
6 4 Katia Ismenia M. Cavalcante 9,276
6 5 Simone Vilela dos Anjos 9,275
6 6 Claudio Ribeiro Barbosa 9,270
6 7 Marcos Monteiro Sena 9,268
6 8 Adao de Medeiros Leite 9,265
6 9 Cristiane Ferreira dos Santos 9,259
7 0 Waleska Gabinio de Araujo 9,259
7 1 Laercio Clemente de F. Neto 9,258
7 2 Jonatas de Lima Franca 9,256
7 3 Faber Nóbrega Guedes 9,256
7 4 Jessica de Lima Bezerra 9,255
7 5 Ricardo A. N. dos Santos 9,255
7 6 Helder Candeia Cavalcante 9,253
7 7 Vanessa Karina Camara de Lima 9,252
7 8 Lamartine Gomes Oliveira 9,251
7 9 Fernando Freire Rangel 9,249
8 0 Germana Lauritzen de Queiroz 9,246
8 1 Marcio da Paz Melo 9,242
8 2 Mirleide Dantas Lopes 9,236
8 3 Andre Batista de Oliveira 9,236
8 4 Christiano Mendes Maia de Carvalho 9,236
8 5 Laura Costa Miranda 9,235
8 6 Rodrigo Barbosa de Medeiros Marques 9,233
8 7 Creiton Vieira Magalhaes 9,233
8 8 Julio Viana Martins 9,232



João Pessoa - Sábado, 13 de Dezembro de 2014Diário Oficial 11

155 Gustavo Felipe M. C. de O. Lima 9,128
156 Pedro Ivo Cavalcanti Araujo 9,127
157 Macio Grez Tenorio da Silva 9,123
158 Frederico Augusto Assis Xavier 9,122
159 Leonardo S. L. S. do Nascimento 9,121
160 Dyego Telles Ribeiro Pereira 9,115
161 Rangel Gomes Soares 9,113
162 Sergio Ricardo Selva 9,110
163 Jefferson Nolete Pereira Vieira 9,102
164 Jose Rodrigues da Silva Neto 9,102
165 Erickson Finizola M. Ramalho 9,099
166 Luciano Batista de Oliveira 9,098
167 George Cordeiro Montenegro 9,095
168 Alex Fernandes Mendes 9,094
169 Debora Neves Alves 9,093
170 Glaucia Tiburcio Nobrega 9,092
171 Ducineia Barbosa Luna 9,092
172 Thiago Cavalcanti do Valle 9,090
173 Daniel de Carvalho Gomes 9,089
174 Alinne Mangueira Lima de Assis 9,085
175 Cicero Inocencio Espinola de Almeida 9,080
176 Alex Dayan Morais de Lima 9,079
177 Aluizio Camboim de Vasconcelos Neto 9,076
178 Ana Paula Gomes Virginio da Silva Costa 9,076
179 Stefan Felix dos Santos Silva 9,075
180 Anacleto Batista dos Santos Pereira 9,068
181 Janeide Rosa S. de Albuquerque 9,065
182 Cristina Conserva Gomes 9,056
183 Dioneide Maria de Lima 9,053
184 Marcos Antonio Vieira Lins 9,052
185 Suzana Leandro de Melo 9,052
186 Francisco Pereira da Silva 9,052
187 Flavio Antonio M. de Farias 9,047
188 Rochelle Bezerra Rocha 9,046
189 Patricia Neizilda Albuquerque Gomes 9,039
190 Renata Maria Teixeira Thorpe 9,036
191 Valdson Davi Moura Silva 9,036
192 Angela Maria dos Santos Pereira 9,036
193 Sheila Ferreira de Sousa 9,035
194 Danilo Ricardo Melo da Silva 9,033
195 Paulo Ronaldo Pereira Monteiro 9,030
196 Alexsandro Ramalho de Alencar 9,030
197 Jairo Leonardo Regis Santos 9,029
198 Jailton Pereira Gomes 9,028
199 Eugenio Sales Bezerra de Sousa 9,027
200 Yanni de Moraes Nascimento 9,026
201 Nathielle Ferreira Bulcao 9,020
202 Saulo da Silva Nunes 9,020
203 Diego de Farias Lima 9,018
204 Thiago Silva Barbosa 9,018
205 Josenildo Sousa de Almeida 9,014
206 Jean da Silva Castro 9,011
207 Jocean de Souza Oliveira 9,010
208 Geiza Ligia Dantas Amaral 9,008
209 Jose Carlos Silva do Nascimento 9,006
210 Rodrigo do Nascimento Silva 9,004
211 Elias Jorge Monteiro Junior 8,998
212 Luzivania Atanazio da Silva 8,998
213 Maria da Conceicao M. Moreira 8,997
214 Sidney Romulo Malafaia Gomes 8,994
215 Demeunier Almeida Trigueiro 8,992
216 Thyago Wagner Pontes Costa 8,988
217 Fabio de Melo Garcia 8,975
218 Clidenildo Domingos Guimarães 8,970
219 Erivelto Vicente da Silva 8,968
220 Eliezer Leite Mariano 8,964
221 Sione Guilhermina Interaminense 8,962

222 Thiago Cesar Danda Nogueira Pinto 8,959
223 Wagner Maia Gomes 8,957
224 Mariely Medeiros da Silva 8,951
225 Patricia de Melo Dutra 8,945
226 Renia Barbosa Coutinho Ramalho 8,945
227 Hilmaria Xavier Silva 8,937
228 Hellen Cavalcanti de Araujo 8,930
229 Kerlle de Magalhaes Lima 8,925
230 Luiz Roberto Loureiro Leite Júnior 8,916
231 Ricardo Targino da Silva 8,915
232 Jair Terencio Bezerra 8,907
233 Naira Germana Cordeiro Matias 8,905
234 Criswell Ferreira de Araujo 8,905
235 Simone Pereira Nogueira 8,888
236 Marcus Geovanni de L. Pereira 8,862
237 Janailson Martins dos Santos 8,861
238 Italo Macedo Barreto 8,859
239 Flamarion Barros dos Santos 8,839
240 Thiago Felipe de Lima Brandao 8,837
241 Joabson Lins dos Santos 8,829
242 Isabel Cristina Araújo de Medeiros 8,780
243 Rogerio Costa de Oliveira Filho 8,776
244 Jose Adriano Vieira Cavalcante 8,769
245 Uildenberg Roosevelt Lima da Silva 8,745
246 Helder Fernandes de Araujo 8,742
247 Selineide de Sousa 8,729
248 Joao Roberto Leandro Moreno 8,706

1.2 – ALUNOS COM RESULTADO FINAL SUSPENSO EM RAZÃO DE PENDÊNCIAS DE
JULGAMENTO DE PROCEDIMENTO DE INVESTIGAÇÃO SOCIAL PELA SECRETARIA
DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, CONFORME ITEM 1.9.1.6 DO
EDITAL 001/2008-SEAD/SEDS,
NOME
Joerderson John Silva Brito
1.3 – REPROVADOS
1.3.1 – POR FALTAS

NOME
Alice Martins de Paiva Macedo
Álvaro Augusto Uchoa de Albuquerque
Bruno Roberto Figueira Mota
Manassés Antonio da Silva
1.3.2 – POR NOTAS

NOME
Carlos Ivan da Silva Morais
1.4 – DESISTENTES

NOME
Alexandre Antonio Epifânio de Lucena
Daniel de Andrade Montenegro Fernandes
Danilo Araújo Cabral
Felipe Valle Amaral
Franklin Diniz Ricarte
Olívia Ferraz Pereira
Pablo Francis Pereira
Reginaldo Silvestre da Silva Júnior
Thiago Forlan Cortez de Melo
Tiago Lima Cortez
1.5 – EXCLUÍDOS
NOME
Cícero Antonio Agra Medeiros
Emerson Janio Luna



João Pessoa - Sábado, 13 de Dezembro de 2014 Diário Oficial12

PORTARIA N° 090/2014 – GS                                         João Pessoa, 28 de novembro de 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso
das atribuições que lhe confere o inc. IX, da Constituição Federal de 1988 c/c a Lei nº. 5.391/1991
e a alínea “a” do inciso XIII do Art. 3º, da Lei 8.186/2007, com objetivo de elaborar Termo
Aditivo aos Contratos de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO, por tempo determinado, nos termos da Lei Estadual n.º 5.391/91 e art. 37, IX, da
Constituição Federal de 1988 c/c Lei 8.745/93, Decreto 23.927/03, bem como respeitando as
disposições do Edital n.º 05/2013/FAPESQ e Lei 8.666/93, conforme abaixo:
CONTRATO TERMO ADITIVO INTERESSADO VIGÊNCIA VALOR (R$)

005/2014 001/2014 TENÓRIO NUNES DE ANDRADE NÓBREGA 31/12/2015 19.200,00

007/2014 001/2014 ROMENIA MOURA SOUSA 31/12/2015 21.600,00

008/2014 001/2014 OZANA PAULINO SOARES 31/12/2015 19.200,00

009/2014 001/2014 HELIENE SILVA DANTAS GOUVEIA 31/12/2015 19.200,00

010/2014 001/2014 MARIA DE FATIMA ALVES 31/12/2015 19.200,00

013/2014 001/2014 JESSYCA DAISE DE AZEVEDO FERREIRA 31/12/2015 19.200,00

014/2014 001/2014 FERNANDA SOARES BRAGA 31/12/2015 19.200,00

015/2014 001/2014 KASSANDRA QUEIROGA BEZERRA 31/12/2015 19.200,00

016/2014 001/2014 CHRISTIANO DAS NEVES VIANA AMORIM 31/12/2015 19.200,00

018/2014 001/2014 DANILO DE FREITAS FERREIRA 31/12/2015 19.200,00

019/2014 001/2014 SHERMENIA LIENE DA SILVA FERREIRA 31/12/2015 19.200,00

020/2014 001/2014 FÁBIO ALVES FERREIRA MAIA DE ARAÚJO 31/12/2015 19.200,00

022/2014 001/2014 MORGANA MICHELLE ARAÚJO 31/12/2015 19.200,00

023/2014 001/2014 JULIANNA FREITAS DE FRANÇA 31/12/2015 21.600,00

024/2014 001/2014 FRANCISCA ENGÊNIA RODRIGUES 31/12/2015 19.200,00

026/2014 001/2014 EDURCILEA REGINA MICHELLE DA SILVA ALVES 31/12/2015 19.200,00

027/2014 001/2014 MARIA NAYARA MEDEIROS MATIAS 31/12/2015 19.200,00

028/2014 001/2014 REGILANE MARIA SILVA DANTAS 31/12/2015 21.600,00

030/2014 001/2014 MARIA ZELMA DE LIMA 31/12/2015 19.200,00

031/2014 001/2014 CARLOS AUGUSTO DA SILVA NASCIMENTO 31/12/2015 21.600,00

032/2014 001/2014 IREZILDA AVELINO DE SOUSA 31/12/2015 21.600,00

033/2014 001/2014 JOSEFA MARCIA DA SILVA LIMA 31/12/2015 19.200,00

034/2014 001/2014 MARIA JOSÉ SOUSA SILVA 31/12/2015 19.200,00

035/2014 001/2014 VANDILMA OLIVEIRA CAVALCANTI 31/12/2015 19.200,00

036/2014 001/2014 JOSÉ BERNARDINO JUNIOR 31/12/2015 19.200,00

037/2014 001/2014 LEANDRA SINFRONIO PITA 31/12/2015 19.200,00

038/2014 001/2014 MARIA DO SOCORRO FERREIRA LOPES DA SILVA 31/12/2015 21.600,00

039/2014 001/2014 PATRICIA ALVARENGA LIMA 31/12/2015 19.200,00

040/2014 001/2014 ELIANE NEVES DE ARAÚJO DA COSTA 31/12/2015 19.200,00

041/2014 001/2014 FABIANA LYGIA LOPES DAMASCENO 31/12/2015 21.600,00

042/2014 001/2014 VITÓRIA MARIA COSTA DE MEDEIROS 31/12/2015 19.200,00

043/2014 001/2014 ANA LÚCIA VIEIRA LINHARES 31/12/2015 19.200,00

044/2014 001/2014 THALLYSSA THANNAKA DA SILVA GUIMARÃES 31/12/2015 19.200,00

045/2014 001/2014 ANA LAYS BARRETO CHAVES 31/12/2015 21.600,00

046/2014 001/2014 IRIS LANNYA WANDERLEY MAIA 31/12/2015 19.200,00

047/2014 001/2014 MARCELO VIEIRA 31/12/2015 19.200,00

048/2014 001/2014 ADRIELE VIEIRA DE LIMA PINTO 31/12/2015 19.200,00

050/2014 001/2014 SILVIA MARCELY FRAGAS DE OLIVEIRA 31/12/2015 19.200,00

051/2014 001/2014 TATHIANY KARINE NUNES DE SOUSA 31/12/2015 21.600,00

052/2014 001/2014 WANYNE LUCAS MEIRA 31/12/2015 19.200,00

053/2014 001/2014 ANUSKA BATISTA DA SILVA 31/12/2015 19.200,00

054/2014 001/2014 JOSEFA KELLY CAVALCANTE DE FARIAS 31/12/2015 19.200,00

055/2014 001/2014 MARCELLA JOSÉ DA COSTA MORAIS 31/12/2015 21.600,00

056/2014 001/2014 LAURO ROSADO DE OLIVEIRA 31/12/2015 19.200,00

057/2014 001/2014 MARIA DO SOCORRO PINTO DA SILVA 31/12/2015 21.600,00

058/2014 001/2014 FRANCISCO ROBERTO DINIZ ARAÚJO 31/12/2015 19.200,00

062/2014 001/2014 ALEXANDRE SERVIO DE CARVALHO 31/12/2015 19.200,00

063/2014 001/2014 SILVANA CASSIA MAYER JERÔNIMO 31/12/2015 21.600,00

064/2014 001/2014 JUSSARA MARIA PEREIRA MARIANO LEITE 31/12/2015 19.200,00

065/2014 001/2014 LIZZIANE NEGROMONTE AZEVEDO 31/12/2015 19.200,00

066/2014 001/2014 ROSIMERE CARMEM MELO DE QUEIROZ 31/12/2015 19.200,00

067/2014 001/2014 VALÉRIA MELO ALVES 31/12/2015 19.200,00

068/2014 001/2014 MARIA DO SOCORRO ABRANTES 31/12/2015 19.200,00

069/2014 001/2014 REBECCA ROCHA DE LIMA 31/12/2015 19.200,00

070/2014 001/2014 RAQUEL DANTAS DE ARAÚJO 31/12/2015 19.200,00

071/2014 001/2014 ELIANE CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE 31/12/2015 19.200,00

072/2014 001/2014 LUCIANA SEVERO DE MACÊDO 31/12/2015 19.200,00

073/2014 001/2014 JOSÉ MAVIAEL ELDER FERNANDES DE SOUSA 31/12/2015 19.200,00

074/2014 001/2014 MARIA DE FATIMA ALVES 31/12/2015 21.600,00

076/2014 001/2014 CLAUDIANE ARAÚJO DE LIMA 31/12/2015 19.200,00

077/2014 001/2014 MARILDA PEREIRA DE OLIVEIRA 31/12/2015 19.200,00

078/2014 001/2014 JULIANA GUIMARÃES LIMA BARRETO 31/12/2015 19.200,00

079/2014 001/2014 MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO SILVA 31/12/2015 19.200,00

080/2014 001/2014 FABIANA PEDROSA DE SOUZA 31/12/2015 19.200,00

081/2014 001/2014 ANA RAABE PINHEIRO DE OLIVEIRA 31/12/2015 21.600,00

084/2014 001/2014 RAUL LOPES DO NASCIMENTO 31/12/2015 19.200,00

085/2014 001/2014 ANDERSON ALVES DE AMORIM 31/12/2015 19.200,00

086/2014 001/2014 MARIANE GABRIELA SENA DE SOUZA 31/12/2015 19.200,00

088/2014 001/2014 REJANE CAVALCANTE CORREIA MONTEIRO 31/12/2015 21.600,00

089/2014 001/2014 ANDREA DE ANDRADE E TENÓRIO 31/12/2015 19.200,00

090/2014 001/2014 JUSSARA DANTAS DA SILVA 31/12/2015 19.200,00

091/2014 001/2014 KYLVYA DA SILVA FORMIGA 31/12/2015 19.200,00

093/2014 001/2014 EDNELTON HELYONE BENTO PEREIRA 31/12/2015 19.200,00

094/2014 001/2014 ELANE MARCIA ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO 31/12/2015 19.200,00

095/2014 001/2014 ELINEIDE SOARES DE LIMA ARAÚJO 31/12/2015 21.600,00

097/2014 001/2014 MARIA DO SOCORRO MOURA DE MAGALHÃES 31/12/2015 19.200,00

098/2014 001/2014 SAMYA RAYANNE OLIVEIRA LINS 31/12/2015 21.600,00

096/2014 001/2014 JACIRA DOS SANTOS MONTEIRO 31/12/2015 19.200,00

099/2014 001/2014 NATHALI DA NÓBREGA MEDEIROS 31/12/2015 19.200,00

100/2014 001/2014 MARIA GERALDA ALVES DE ANDRADE OLIVEIRA 31/12/2015 19.200,00

101/2014 001/2014 MARCIA LEITE DE ANDRADE 31/12/2015 19.200,00

102/2014 001/2014 AYLA SIQUEIRA BARBOSA 31/12/2015 19.200,00

103/2014 001/2014 MARIA JUSELI LACERDA DE MEDEIROS 31/12/2015 19.200,00

104/2014 001/2014 ANTÔNIO CEZAR FIRMINO ALVES 31/12/2015 21.600,00

106/2014 001/2014 ROCHANNA MAYARA LÚCIO ALVES TITO 31/12/2015 19.200,00

107/2014 001/2014 NATHALIA DE MEDEIROS GOUVEIA 31/12/2015 21.600,00

108/2014 001/2014 FRANCISCO DE ASSIS TOSCANO DE BRITO JUNIOR 31/12/2015 19.200,00

109/2014 001/2014 MÔNICA ALCÂNTARA DE CARVALHO 31/12/2015 19.200,00

110/2014 001/2014 MARCELO JORGE DE LIMA 31/12/2015 21.600,00

111/2014 001/2014 RENATA PEREIRA DOS SANTOS 31/12/2015 19.200,00

112/2014 001/2014 JOSÉ CASSIMIRO LEITE 31/12/2015 19.200,00

113/2014 001/2014 GEANE LUCIANA VENTURA DE OLIVEIRA 31/12/2015 19.200,00

114/2014 001/2014 FRANCISCA FRANCILEUZA DUARTE FERNANDES 31/12/2015 19.200,00

115/2014 001/2014 BERTHEANNE MACIEL SOARES 31/12/2015 21.600,00

116/2014 001/2014 RILÂNIA RIBEIRO ROLIM 31/12/2015 19.200,00

117/2014 001/2014 JULIA MARIA NÓBREGA BRAGA ALENCAR 31/12/2015 19.200,00

119/2014 001/2014 MARIA ESTELINA NUNES RAMALHO 31/12/2015 19.200,00

120/2014 001/2014 ELICELY CESÁRIO FERNANDES 31/12/2015 19.200,00

122/2014 001/2014 JANAÍNA CARLA AGUIAR DE PAULA 31/12/2015 19.200,00

122/2014 001/2014 JANAÍNA LUCENA DO NASCIMENTO MEDEIROS 31/12/2015 19.200,00

123/2014 001/2014 OLIMPIO DE MORAES ROCHA 31/12/2015 19.200,00

124/2014 001/2014 GABRIELA NOGUEIRA EDUARDO 31/12/2015 21.600,00

125/2014 001/2014 JULIENE BEZERRA DE ARAÚJO 31/12/2015 19.200,00

126/2014 001/2014 MARIA RAQUEL SILVA 31/12/2015 19.200,00

127/2014 001/2014 ANA PAULA ALMEIDA ARAÚJO 31/12/2015 19.200,00

128/2014 001/2014 CAMILA PINHEIRO XAVIER 31/12/2015 19.200,00

129/2014 001/2014 MANUELLA SOARES JOVEM 31/12/2015 19.200,00

130/2014 001/2014 MARIA DAS GRAÇAS COSTA DE OLIVEIRA 31/12/2015 19.200,00

131/2014 001/2014 LUCIANA CUNHA CAVALCANTI 31/12/2015 19.200,00

132/2014 001/2014 AGNES DOS SANTOS CAMARA 31/12/2015 19.200,00

133/2014 001/2014 VALCENIZE CAVALCANTI LIMA PIRES 31/12/2015 21.600,00

134/2014 001/2014 ANA LÚCIA SANTOS SILVA GOMES 31/12/2015 19.200,00

135/2014 001/2014 TATIANA RIBEIRO COSTA 31/12/2015 21.600,00

137/2014 001/2014 JOSEFA IRANEIDE GOMES DA SILVA 31/12/2015 19.200,00

138/2014 001/2014 GLEISSON LOPS DO NASCIMENTO 31/12/2015 19.200,00

142/2014 001/2014 VIRGINIA HELENA SERRANO PAULINO LIMA 31/12/2015 19.200,00

168/2014 001/2014 FIRMINO LEITE DE CALDAS 31/12/2015 19.200,00

170/2014 001/2014 MARIA DO SOCORRO DA SILVA 31/12/2015 19.200,00

187/2014 001/2014 HELANNE MARQUES OLIVEIRA SILVA 31/12/2015 19.200,00

191/2014 001/2014 FLÁVIA CRISTINA DOS SANTOS ALVES 31/12/2015 19.200,00

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano



João Pessoa - Sábado, 13 de Dezembro de 2014Diário Oficial 13

Portaria Nº 899/2014-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 10 de dezembro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública ISABEL BEATRIZ GOMES DE SOU-
ZA, Símbolo DP-3, matrícula 090.565-8, Membro desta Defensoria Pública, titular do 1º Juizado
Especial Cível da Comarca da Capital, para responder pelo 6º Juizado Especial Cível da Comarca
da Capital, revogando sua designação para a 4ª Vara de Família da Comarca da Capital.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 900/2014-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 10 de dezembro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 5014/2014-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2013/2014, a servidora VERONEIDE SILVA, Auxiliar de
Serviços, matrícula 078.214-9, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a
partir do dia 02 de janeiro de 2015.

Publique-se,
Cumpra-se.

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

Secretaria de Estado
do Planejamento e Gestão

FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA NO ESTADO DA PARAÍBA

COMPOSIÇÃO DA RECEITA ARRECADADA E DESPASA EMPENHADA
MÊS DE REFERÊNCIA: OUTUBRO/2014

DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA Posição: 31/10/2014
CÓDIGO DO MÊS ACUMULADA

1113.02.02 Rec.do Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza - FUNCEP 8.761.367,62 85.811.502,80   
1325.01.08 Rendimento de Aplicação 149.488,68 1.501.628,30    

8.910.856,30             87.313.131,10   

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA R$
CÓDIGO DO MÊS
3340.41 648.721,97

3350.43 22.000,03

3350.43 32.010,00

3350.43 58.200,00

3390.30 2.622,00

3390.30 450,00

3390.30 585,14

3390.30 520,00

3390.39 366,86

3390.39 600,00

4450.51 70.000,00

4450.51 107.231,67
1 - Sub Total 943.307,67
2 - Sub Total da Despesa Empenhada de Jan a Set 17.213.539,98
3 - Sub Total da Despesa Anulada 287.088,56
4 - TOTAL (1+2-3) 17.869.759,09

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA R$
ATÉ O MÊS
13.273.731,18

289.257,04
689.572,42

5.153.765,91

20.217.102,25

189.980,15

213.133,79

18.461.229,95

172.565,12
58.660.337,81

76.530.096,90

Casa da Caridade Padre Ibiapina - Manutenção de Programas

SES/SEDAM - Equipamentos Hospitalares (Pacto Social III)

EMPASA - Projeto de Piscicultura e Ampliação da Ação de Segurança Alimentar e 
Nutricional/SANE

Instituto São José/Hospital Padre Zé - Const. Centro de Fisioterapia e outras Áreas

Cirne Pneus Comércio e Serviços Ltda - Despesas Administrativas do FUNCEP

SEDH/FEAS - Proj.Formação e capacitação dos Conselheiros; Manutenção Restaurante Popular; 
Adequação das ILPI's; Adequação das Casas da Cidadania; Gestão Intersetorial de Territórios

SEDAM/SEAD - Projetos do Pacto pelo Desenvolvimento Social da Paraíba 

SOLIVETTI Comércio e Serviços Ltda - Despesas Administrativas do FUNCEP

TOTAL GERAL

O Varejão Acessórios - Despesas Administrativas do FUNCEP

TOTAL 

 ÓRGÃOS ESTADUAIS

CEHAP - Construção de Unidades Habitacionais Vila dos Idosos

Instituto São José/Hospital Padre Zé - Construção de Enfermaria e outras Áreas

Cavalcanti Primo Veículos Ltda - Despesas Administrativas do FUNCEP

Fundação de Ação Comunitária - FAC - Programa Pão Leite e Farinha de Milho (Fubá); 
Processamento de Dados os Projetos

SEDAP - Aquisição de Sementes; APL's; Prog. Cana Sementes; Projeto de Piscicultura; Programa 
Seguro Safra

CDRM - Perfuração e Instalação de Poços

 FUNCEP

EMEPA - Proj. Germoplasma animal e vegetal; Proj. Mudas Mediciais e outras;  Energia Solar e de 
Mitigação

Comunidade Católica Fanuel - Manutenção de Programas
Instituto de Educação e Assistência aos Cegos do Nordeste - Manutenção de Programas

V. Lucena Equipamentos Automotivos Ltda - Despesas Administrativas do FUNCEP
Cavalcanti Primo Veículos Ltda - Despesas Administrativas do FUNCEP

ESPECIFICAÇÃO

Pref. Municipal de Sumé - Manutenção de Serv. Médico Hospitalar

TOTAL

FUNDAÇÃO ERNANI SATYRO

Portaria nº 012/2014                                     Patos - PB, 10 de Dezembro de 2014.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ERNANI SATYRO – FUNES – no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que dispõem o artigo 1º da lei 5.353, de 15 de Janeiro de 1991,
combinado com o artigo16, inciso IX,  do Estatuto da Fundação Ernani Satyro, aprovado pelo
decreto nº 13.140, de 14 de junho de 1989,

R E S O L V E  exonerar  AVANI MEDEIROS DA SILVA do cargo que ocupa, em
comissão, de Assessora Jurídica, Símbolo DAA-202, da estrutura básica desta Fundação.

Secretaria de Estado
da Cultura

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 083/2014 – GP                João Pessoa, 11 de dezembro 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 incisos XI e XIV do Estatuto
da Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 incisos V e XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do
DEC.13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar, ADALBERTO PEIXOTO DE VASCONCELOS FILHO para exercer

o Cargo em Comissão de Chefe do Departamento de Material e Patrimônio Símbolo – DAA - 202.

LOTERIA DO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 015/2014/GS                                           João Pessoa, 12 de dezembro 2014.

O Superintendente da Loteria do Estado da Paraíba - LOTEP, no uso de suas
atribuições, nos termos dos artigos 25 e 195-III da Constituição Federal, do artigo 26 da Lei
Federal n.º 8.212, do Decreto Lei Federal 6.259/44, dos artigos 32 e 33 do Decreto Lei Federal n°
204/67, da Lei Estadual n.° 1.192/55, do Decreto Estadual n° 15.826/93 e do Decreto Estadual nº
14.354/92, resolve:

Art. 1º - Alterar extraordinariamente a data do sorteio do Bilhete Lotérico Extra-
ção Especial de Ano Novo do dia 30 de dezembro de 2014 para o dia 19 de dezembro de 2014;

Art. 2º - Alterar extraordinariamente a data do sorteio final do Bilhete Lotérico
Estadual Sorte Sua do dia 31 de dezembro de 2014 para o dia 19 de dezembro de 2014.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

194/2014 001/2014 JOSEFA DA SILVA SALES 31/12/2015 21.600,00

195/2014 001/2014 ELLEN CHRISTINNE NUNES FEITOSA 31/12/2015 19.200,00

238/2014 001/2014 LUCIANA MARIA C. DA SILVEIRA NEPOMUCENO 31/12/2015 19.200,00

247/2014 001/2014 JOSEANE DE AZEVEDO OLIVEIRA 31/12/2015 19.200,00

248/2014 001/2014 ANA PAULA BARBOSA DOS SANTOS 31/12/2015 19.200,00

263/2014 001/2014 JESSICA DAIANA FIRMINO 31/12/2015 19.200,00

268/2014 001/2014 AMANDA CAMILA HENRIQUE DE ALMEIDA 31/12/2015 21.600,00

291/2014 001/2014 PABLO JOSÉ RICARDO TOMAZ MACEDO 31/12/2015 19.200,00

297/2014 001/2014 MARIA DOLORES DOS SANTOS NASCIMENTO 31/12/2015 19.200,00

326/2014 001/2014 ESTEVAM MARTINS DA COSTA NETTO 31/12/2015 19.200,00

330/2014 001/2014 MARIA JOAMA DE SOUSA PEREIRA 31/12/2015 19.200,00



João Pessoa - Sábado, 13 de Dezembro de 2014 Diário Oficial14

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO - CPI

EDITAL DE CHAMAMENTO n. 56
Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único , da Lei
Complementar n. 58/2003, Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba,
fica convocado o(a) servidor(a):  ANA LUCIA DE CAMARGO RANGEL, matrícula n. 92.577-
2, para no prazo de DEZ (10) DIAS, comparecer a esta Comissão, situada à Av. João da Mata - s/
n, Centro Administrativo - Bloco I - 5º andar - Jaguaribe, nesta capital, de segunda-feira a sexta-
feira das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00, a fim de apresentar DEFESA no Processo
Administrativo Disciplinar nº 0027886-4/2014.

João Pessoa, 09 de dezembro de 2014.
CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA

Presidente da CPI

EDITAL DE CHAMAMENTO n. 57
Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único , da Lei
Complementar n. 58/2003, Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba,
fica convocado o(a) servidor(a):  MARIA JOSE ALMEIDA DUARTE, matrícula n. 87.825-1,
para no prazo de DEZ (10) DIAS, comparecer a esta Comissão, situada à Av. João da Mata - s/n,
Centro Administrativo - Bloco I - 5º andar - Jaguaribe, nesta capital, de segunda-feira a sexta-feira
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00, a fim de apresentar DEFESA no Processo Administra-
tivo Disciplinar nº 0027917-8/2014.

João Pessoa, 09 de dezembro de 2014.
CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA

Presidente da CPI

EDITAL DE CHAMAMENTO n. 58
Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único , da Lei
Complementar n. 58/2003, Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba,
fica convocado o(a) servidor(a):  HOZANA MARIA TEIXEIRA MARQUES, matrícula n. 88.864-
8, para no prazo de DEZ (10) DIAS, comparecer a esta Comissão, situada à Av. João da Mata - s/
n, Centro Administrativo - Bloco I - 5º andar - Jaguaribe, nesta capital, de segunda-feira a sexta-
feira das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00, a fim de apresentar DEFESA no Processo
Administrativo Disciplinar nº 0027805-4/2014.

João Pessoa, 09 de dezembro de 2014.
CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA

Presidente da CPI

EDITAL DE CHAMAMENTO n. 59
 Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único , da Lei
Complementar n. 58/2003, Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba,
fica convocado o(a) servidor(a): LUCIA DE FATIMA ALBUQUERQUE, matrícula n. 93.531-0,
para no prazo de DEZ (10) DIAS, comparecer a esta Comissão, situada à Av. João da Mata - s/n,
Centro Administrativo - Bloco I - 5º andar - Jaguaribe, nesta capital, de segunda-feira a sexta-feira
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00, a fim de apresentar DEFESA no Processo Administra-
tivo Disciplinar nº 0027945-0/2014.

João Pessoa, 09 de dezembro de 2014.
CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA

Presidente da CPI

EDITAL DE CHAMAMENTO n. 60
Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único , da Lei
Complementar n. 58/2003, Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba,
fica convocado o(a) servidor(a): MARIA DAS DORES SANTOS REMIGIO , matrícula n.
96.593-6, para no prazo de DEZ (10) DIAS, comparecer a esta Comissão, situada à Av. João da
Mata - s/n, Centro Administrativo - Bloco I - 5º andar - Jaguaribe, nesta capital, de segunda-feira
a sexta-feira das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00, a fim de apresentar DEFESA no Processo
Administrativo Disciplinar nº 0029556-0/2014.

João Pessoa, 09 de dezembro de 2014.
CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA

Presidente da CPI

EDITAL DE CHAMAMENTO n. 61
Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único , da Lei
Complementar n. 58/2003, Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba,
fica convocado o(a) servidor(a): FRANCISCA SARA RODRIGUES XAVIER, matrícula n.
89.340-4, para no prazo de DEZ (10) DIAS, comparecer a esta Comissão, situada à Av. João da
Mata - s/n, Centro Administrativo - Bloco I - 5º andar - Jaguaribe, nesta capital, de segunda-feira
a sexta-feira das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00, a fim de apresentar DEFESA no Processo
Administrativo Disciplinar nº 0027914-5/2014.

João Pessoa, 09 de dezembro de 2014.
CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA

Presidente da CPI

EDITAIS E AVISOS

Secretaria de Estado
da Educação

Laboratório Industrial Farmacêutico
do Estado da Paraíba

EDITAIS E AVISOS
LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTICO

DO ESTADO DA PARAÍBA S/A – LIFESA –
CNPJ N° 02.921.821/0001-96  –- “ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA”

–  EDITAL DE CONVOCAÇÃO –
Ficam convocados os senhores acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, que
se realizará no dia  18 de dezembro de 2014, às 09h00 horas, na sede social do LIFESA, localizada
na Av. João Machado 109, Centro nesta Capital, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
a) Venda e transferência das ações por parte da acionista Companhia de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba - CINEP; b) Outros assuntos de interesse da sociedade.

João Pessoa, 05 de dezembro de 2014
– WALDSON DIAS DE SOUZA –

Representante do Estado da Paraíba

LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTICO
DO ESTADO DA PARAÍBA S/A – LIFESA –

CNPJ N° 02.921.821/0001-96  – “CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO”

–  EDITAL DE CONVOCAÇÃO –
São convocados os senhores acionistas do Conselho de Administração do Laboratório Industrial Farma-
cêutico do Estado da Paraíba S/A - LIFESA, a se reunirem no próximo dia  18 de dezembro de 2014, às
10h00, na sede social localizada na Av. João Machado 109, Centro nesta Capital, a fim de deliberar sobre
a seguinte ordem do dia: a)Eleição de Diretores; b) outros assuntos de interesse da sociedade.

João Pessoa, 09 de dezembro de 2014
Thiago Rodrigues Torres de Medeiros

Diretor Presidente do LIFESA

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Portaria Nº 901/2014-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 10 de dezembro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 5044/2014-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2013/2014, ao servidor EDMILSON SILVA DE CARVA-
LHO, Ascensorista, matrícula 060.884-0, com exercício nesta Defensoria Pública, com vigên-
cia a partir do dia 02 de janeiro de 2015.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 902/2014-DPPB/GDPG                           João Pessoa, 10 de dezembro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 3045/2014-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2013/2014, ao servidor FRANKLIN DORE SOARES,
Atendente, matrícula 148.773-6, com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a par-
tir do dia 02 de janeiro de 2015.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 903/2014-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 10 de dezembro de 2014.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do
Processo Nº 4356/2014-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2013/2014, a servidora VIVIANE PAIVA FERNANDES DE
OLIVEIRA, Professora, matrícula 089.727-2, com exercício nesta Defensoria Pública, com
vigência a partir do dia 02 de janeiro de 2015.

Publique-se,
Cumpra-se.



João Pessoa - Sábado, 13 de Dezembro de 2014Diário Oficial 15

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA – CAGEPA
CNPJ 09.123.654/0001- 87

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2014
A COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA  –  CAGEPA, com sede nesta Capital,
em atendimento à Lei Estadual Nº 8.767 de 15/04/2009, comunica aos usuários e demais interes-
sados, que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA, com o objetivo de dar conhecimento e fundamentar
proposta de reajuste das tarifas dos serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento
sanitário nos municípios do Estado da Paraíba em que é responsável pela operação dos sistemas,
a vigorar a partir da sua aprovação pela Agência de Regulação do Estado da Paraíba – ARPB.
Local: Auditório da Companhia de Desenvolvimento da Paraíba – CINEP
Endereço: Feliciano Cirne, nº 50 – Bairro de Jaguaribe – João Pessoa (PB).
Data e horário: 18 de dezembro de 2014 – as 15h00min.
Os interessados em participar deste debate na referida Audiência Pública, deverão se inscrever até
48 horas antes do seu início, através de uma das seguintes alternativas:
• Endereço eletrônico audiênciapublica@cagepa.pb.gov.br , informando: nome, telefone de
contato, nº do RG e empresa /órgão ao qual pertence, se for o caso;
• Telefone (83) 3218.1309 no horário das 08h00min as 11h00min e das 14h00min as 17h00min
de segunda a sexta-feira.

A Diretoria

EDITAL E AVISO

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba


